
42421 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 886 
Ambito di Manfredonia - Variazione al bilancio di previsione 2018. Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione derivante da accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi ai sensi al l’art. 51, 
comma 2, lett. g) del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 
781095 del bilancio di previsione 2018. 

L’Assessore al Welfare, dott. Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Minori, famiglie 
e pari opportunità, confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere dott.ssa 
Francesca Zampano, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

con legge 28 agosto 1997 n. 285 recante “Disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza” e, in particolare l’articolo 8, comma 1, prevede l’attivazione di un servizio di 
informazione, di promozione, di consulenza, di monitoraggio e di supporto tecnico per la realizzazione delle 
finalità della legge stessa; 

in data 29 dicembre 2010 è stato avviato il Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione 
(P.I.P.P.I.) dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalle città “riservatarie” di Torino, Firenze, Bologna, 
Bari, Venezia, Genova, Reggio Calabria, Napoli, Palermo e Milano, la cui assistenza è fornita dall’Università 
degli studi di Padova; 

con Decreto della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 162 del 06.10.2014 sono state adottate le Linee guida per la presentazione delle 
proposte di adesione all’allargamento ai territori regionali della sperimentazione del modello di Intervento 
P.I.P.P.I. (Programma di Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione), a favore dei minori a 
rischio di allontanamento dal proprio nucleo familiare, per gli anni 2015-2016, con l’obiettivo di estendere 
la sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I., ai nuovi ambiti territori ovvero di consolidarne 
l’implementazione nei territori che l’hanno già sperimentato. 

Preso atto che: 

la Regione Puglia ha aderito al Programma P.I.P.P.I. attraverso l’invio, in data 6.11.2014, da parte della Dirigente 
del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
- Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali, della “Proposta di adesione alla sperimentazione 
del Programma P.I.P.P.I.”- Anni 2015-2016, con l’indicazione degli Ambiti territoriali da coinvolgere nella 
sperimentazione e la compilazione del Formulario sia da parte della Regione che da parte degli stessi Ambiti 
territoriali, per la dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti dal Programma P.I.P.P.I.; 

con Decreto della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 234 del 24.11.2014 è stato autorizzato il finanziamento in favore della Regione Puglia e 
approvato l’elenco degli Ambiti territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali, gli Ambiti territoriali 
di Bari, Gioia del Colle e Manfredonia, ai sensi delle predette Linee guida di cui al Decreto Direttoriale n. 
162/2014, per la presentazione da parte di Regioni di proposte di adesione alla sperimentazione del modello di 
intervento P.I.P.P.I., considerata la necessità di estendere la sperimentazione del modello di intervento ad altri 
territori regionali o di consolidarne la sperimentazione nei territori già aderenti durante la sperimentazione 
2015-2016; 

con successivo Decreto della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali n. 333 del 18.12.2014 è 
stato approvato e reso esecutivo il “protocollo d’intesa”, stipulato in data 15 dicembre 2014, tra il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia ed impegnata la somma complessiva di € 150.000,00 in 
favore della Regione Puglia da destinare agli Ambiti territoriali di Bari, Gioia del Colle e Manfredonia, per lo 
svolgimento delle prestazioni oggetto del protocollo d’intesa; con Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 
del 13.03.2015 di variazione al bilancio regionale 2015 si è provveduto all’iscrizione della maggiore entrata in 

http:ss.mm.ii


42422 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bilancio di previsione annualità 2015 pari a complessivi €. 150.000,00; 

con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 587 del 30.03.2015 è stato, tra l’altro, approvato lo 
schema di convenzione con gli ambiti di Bari, Gioia del Colle e Manfredonia; 

in data 17.04.2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia ed i predetti Ambiti per la 
sperimentazione del programma di intervento PIPPI per la prevenzione dell’istituzionalizzazione dei minori - 
anni 2015-2016; 

con atto dirigenziale n. 524 del 10.04.2015 si è provveduto ad impegnare e a liquidare la somma di €.75.000,00 
quale l^ quota pari al 50% del finanziamento accordato all’avvio delle attività. 

Atteso che l’Ambito di Manfredonia ha perfezionato l’invio della documentazione pertinente la rendicontazione 
nell’anno 2017 così come previsto dalla Convenzione sottoscritta in data 17.04.2015, si rende necessario 
assicurare continuità delle attività di attuazione al Programma PIPPI. 

Si propone, pertanto, di assegnare all’Ambito di Manfredonia la seconda tranche delle risorse utilizzando le 
risorse introitate dalla Regione nell’esercizio 2015, sul Capitolo di Entrata 2056275 “Assegnazione relativa al 
finanziamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-Direzione Generale per la Lotta alla Povertà 
e per Programmazione Sociale per la sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. (Programma di 
Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione)”, e non interamente impegnate. 

Visti: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

• l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

• l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

• la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

• la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 

• la D.G.R. n. 140 del 06/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base del dati contabili preconsuntivi previa verifica 
dell’importo delle quote vincolate; 

• la D.G.R. n. 357 del 13/03/2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017; 

• la determinazione del Direttore di Dipartimento Promozione della salute del benessere sociale e dello 
sport per tutti, n. 4 dei 26.03.2018 di attribuzione degli spazi finanziari per le spese delle strutture 
afferenti l’Assessorato al Welfare rilevate come urgenti e indifferibili. 

Ritenuto necessario, garantire all’Ambito di Manfredonia la continuità delle attività di attuazione del 
Programma PIPPI previste dalle DGR n. 447/2015 e n. 587/2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 
17.04.2015, si propone: 

- di applicare l’avanzo vincolato per € 15.000,00 utilizzando le economie generatesi a valere sul capitolo di 
spesa 781095 collegato al capitolo di entrata 2056275 nell’esercizio finanziario 2015; 



42423 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 38 del 
18/01/2018, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’’Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2017, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, corrispondente 
alla somma di€. 15.000,00; 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 
e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2018 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2018 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 15.000,00 

66.03 

1110020 

Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa 

(art. 51, l.r. n.28/2001) 

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 15.000,00 

61.04 

781095 

“Spese per la sperimentazione del 
modello di intervento P.I.P.P.I. 
(Programma di Interventi Per la 
Prevenzione dell’Istituzionalizzazione) 
- finanziato dal Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale per l’inclusione e le politiche 
sociali” 

12.4.1 4.1.02.3 € 15.000,00 + € 15.000,00 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 15.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2018 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017, dall’atto n. 4 del 26.03.2018 del Direttore di Dipartimento Promozione della 
salute del benessere sociale e dello sport per tutti, nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun 
Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 358/2018. 

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto K) 

L’Assessore al Welfare, dott. Salvatore Roggeri, sulla “base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

L A G I U N T A 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Alta Professionalità e dalla Dirigente 

di Sezione e dal Direttore del Dipartimento; 

http:SS.MM.II


42424 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

D E L I B E R A 
− di fare propria e approvare la relazione che precede; 

− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

− di prendere atto che la copertura finanziaria, pari a €. 15.000,00, rinveniente dal presente provvedimento 
in termini di spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 
e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata dall’atto n. 4 del 26.03.2018 
del Direttore di Dipartimento Promozione della salute del benessere sociale e dello sport per tutti, 
nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato dairAllegato “B” della DGR n. 
357/2018; 

− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione 
di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera g) del D.Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente atto; 

− il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



42425 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 2-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

ill
l!)

!U
III

E
/1

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

i v
ar

la
tlo

ne
 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d

'In
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

M
JS

SI
O

N
[

, 
PI

IO
G

ltA
M

M
A

,. 
llf

O
L

O
 

ho
e•

•m
m

• 

Pr
oe

r
�m

m
• 

1,
-o

T
A

ill
'tl

lO
G

U
M

M
A

 

T
O

T
A

4.
l V

,.,
_1

11
..U

,O
N

I 
IN

 U
K

l"
J,

.,_
 

Jr
ou

.u
 GC

N
tM

U
 

D
U

U
 

U
SC

.lt
l 

da
ta

: 
...

. / 
...

.. /
...

...
. 

n
. p

ro
to

co
llo

 .
...

...
.. .

 

R
if.

 d
el

ib
er

a 
de

l .
...

 o
,9

ar
,o

 
.d

e
l_

 ..
...

.. 
n

, .
...

...
..

 . 
S

P
~

E
 

D
ltf

ttl
..x

lll
li,

 
""

'lì
tlo

:h
.W

>
C

hl
ll•

l•
m

lc
lN

 

!n
l•

rY
<

1nl
l p

ar
 I

 a
o,

c
•n

l •
 ,

IM
:h

lo
 d

l 
ul

us
io

n
• 

w
,c

:la
la

 

Sp
ua

,o
rr

•.
nù

 
.. ~

--
­

P'
•-

-•
-p

eu
 

....
.. 

,.,
..~

·-
ln

t•
nt

11
nr

i 
I>

"''
 

I 
oo

u•
ttl

 
• 

fU
l:h

lo
 c

tl 
�K

N
I.

...
._

 
oo

d
•l

a 
n.

..t
ul

 
PN

w
nt

l 

IH
•'f

hk
ln

ad
lc

om
pe

le
lU

• 

U
 

O
IO

U
I M

K
U

M
, P

(l
ln

lc
ha

 
:M

>
.:i

ltl
l • 

lll
'l'

llc
li.

 

f"
on

di
 •

 �
cu

nt
o~

'"
"'

"'
I 

(o
nd

cl
dl

" 
.. 

tv
� 

-•
•c

or
r,

nt
l 

F
on

di
• 

ac
c
�n

l"O
~

IT
M

ln
fj 

...
...

...
. 

...
._

., 
_.

•"
""

""
'-•

--
-h

~
 

,,_
_.

_ 
tf

tid
U

!l
lt-

fl
 

pr
e.

.-
lw

on
e•

co
m

pe
ta

N
:• 

Po
• 

...
...

. 
·­

-..
 -

pr
•v

lS
.I

O
ol

e•
w

np
�l

•
fU

.I
 

...
 

"1
11

G
N

.c
�:I

M
 

••
tll

ki
llM

'H
ltl

lll
 

pr
• 

...
...

...
. 

di
C

D
ff

ll>
"'

l
�N

• 

p,
•~

-•
uu

a 

,u
W

u1
,..

 
• ...

.t1
 

pr
 .

...
...

...
. 

_,
_ 

_
_ 

.,.
~

·-
.. ~
 ..

. -
,..

-•
co

m
p,

u 
...

...
 

Pt
f.

...
...

,..
di

C
H

M
 

11
 ...

...
. 

_ 
.. 

__
_ 

.. 
_j_

...
,..

. 
__

__
__

 .
__

-.
., _

__
 , _

__
_ 

_ 

m
ol

O
, 

fl
,O

lO
O

lA
 

D
rN

O
M

IN
A

J.
IO

N
I 

F
on

do
 p

lu
r

ie
n

na
le

 v
in

co
la

to
 

pe
r 

sp
es

e 
C

O
ffe

nt
l 

F
on

do
 p

lu
r

ie
nn

al
e 

vf
nc

ol
at

o 
pe

r 
sp

es
e 

in
 c

on
to

 c
ap

it
o

le
 

U
tl

ll
zz

o 
A

vo
nz

o 
d

'a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

ltO
T

&
U

 
T

T
lO

L
O

 

:lO
T

&
U

 
._

,,.
,_

R
IA

.U
O

N
I IN

 I
N

T
A

A
T

A
 

t•
lk

fu
lp

,•
M

U
II

J 

P,
•w

to
io

ne
•c

om
pe

l
•I

U
• 

,..
 • 

...
.._

..o
11

uu
a 

~l
lf

fW
M

I 

..-
•-

.a
.o

!l
>

"'
l.,

,.,
., 

t•
.W

lll
p,

,,.
 

.. 
nl

l 
P,

•
w

ltl
o,

,.,
di

co
nu

M
l•

nJ
• 

p,
•v

...
.,_

d,
c�

:u
a 

-­Po••hion�dlc
--

••
-d

ic
�u

a 

1 •
1 

L
•r

om
i-

1
u,

ot
11

t d
•f

l•
 c

uk
>

ft
r>

• 1
1u

ò n
sc

,. 
nn

 ..
. ,1

4.
 d

o 
r 

,o
v•

no
n•

 
de

ff
,1

1 d•
lib

a,
. 

d
1 ~

.; 
di

 1
>

11
A

f\
f;

IO
. 

• 
u,

ii 
11

.f
, ..

. p
o,

"•
bh

• 
M

an
tl«

fo
 

T!
M

III
IO

 f 
r1

~"
11

A
 D
lll

'f:
~f

f 

ll
•

•P
O

•a
•l

.o
•I

• d
el

 S
••

v1
110

 r
1n

~n
,,

.,
1n

 I 
D

11
1c•

n
1e

,u
po

n 
...

 b
lt.

 
d•

•I•
 ,

1>
�u

 

,A
L

V
IS

IO
N

I 

.-
.G

G
IO

M
N

.-
.T

[,
.,_

i.v
, 

PR
C

C
E

D
E

N
T

I!
 

v 
...

 ,u
.O

.Z
IO

N
I!

 • 
D

(U
9E

kA
 

N
.3

1/
U

· 
fS

lll
C

IU
O

 

...
. . ...
 

....
 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

....
 

....
 

....
 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

....
 

....
 

....
 

....
 

....
 

....
 

...
. 

....
 . ...
 

, ..
. 

11
,t1

ao
t:,

,n
, 

V
A

!U
A

Z
IO

N
l

, 
D

lll
llf

.M
. 

N
.H

/U
 

• 
U

lll
C

lll
O

 

""
 ....
 

....
 

...
. 

....
 

...
. 

....
 

....
 

....
 

....
 

....
 

....
 

...
. 

.. ..
...

.. 
ll.

00
0,

00
 

ll
.0

00
,0

0 

ll
.0

00
,0

0 

ll.
O

C
I0

,0
0 

L
'-0

09
,9

9 

liO
O

Q
.D

D
 

U
00

0,
00

 

15
.0

00
.0

0 
lS

.0
00

.0
0 

U
.0

00
,0

0 

...
_ ...

...
 

IS
.0

00
,0

0 

lS
.0

00
,0

0 

15
.0

00
,0

0 

1$
00

0,
cl

ll 

A
llr

~
•ll

'l 
l\o

 ll
/Z

 

11
1 

ll
.L

i,:
t 

lll
t/2

01
1.

 

A
G

(;
IO

llt
N

A
T

t 
A

lti
. 

D
f:

U
9E

II
A

 
IN

 O
G

G
(T

T
D

 

,
U

U
IC

lll
D

JO
U

 

, ..
 

, ..
 

....
 . ...
 . ... . ... . ... . ... . ...
 

...
. . ... .... . ... . ... ....
 

....
 

E
N

T
R

A
T

E
 

,-
ltf

V
IS

IO
N

I 

A
G

G
IO

""
'-T

t 
"l

i.A
 

•
U

t:I
IC

W
02

0
19

!0
) 

. ... . ... . ... . ... . ... . ... . ... . ... . ... "' . ... . ...
 




